
COMUNE DI PIZZOFERRATO 
(Provincia di Chieti) 

"Medaglia di bronzo al Valor Militare" 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

P.I.= 0028 126 0695              e-Mail: comunedipizzofer_anag@virgilio.it         Tel. 0872/946114 – Fax 0872/946819 

 

 

   COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N° 36 DEL 06.04.2019 

 

Oggetto:  Istituzione Museo dell’Aria. 

 
L’anno duemiladiciannove addì sei del mese di aprile alle ore 10.39 presso la Sala 

Consiliare, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, in seduta 
ordinaria e pubblica, di prima convocazione, oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio 
Comunale. 
All'appello risultano: 

 

1. FAGNILLI Palmerino Presente 

2. DI SCIULLO Adolfo Emiliano Presente 

3. DI PASQUALE Francesco Presente 

4. CALABRESE Teresa Presente 

5. PASQUARELLI Diego Presente 

6. DI CESARE Daniele Domenico Presente 

7. DI SCIULLO Simone Assente 

8. DI MATTEO Jacopo Presente 

9. TARANTINI Carmine Presente 

10. PASQUARELLI Aladino Assente 

11. CECCHINI Saverio Presente 

 
        Totale presenti  9 
        Totale assenti  2  
 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi di art 97, 
lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott. DI EUGENIO Luca il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FAGNILLI Palmerino nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 

 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
CONSIDERATO che Pizzoferrato da sempre è considerata stazione climatica dalle peculiari e 
particolari caratteristiche benefiche; 
 
PRESO ATTO e fatta propria la lezione – proposta del cittadino onorario, paesologo e poeta Franco 
Arminio – sul Museo dell’Aria e sulla sua importanza; 
 
TENUTO CONTO dell’importanza del numero 7 come numero mistico, e che 7 sono i principali centri 
nel corpo, ossia chakras, parola sanscrita. Ossia 7 porte, che corrispondono ai centri energetici del 
corpo, ossia le 7 porte del corpo umano che collegano con il mondo, con l'ambiente circostante e 
con il divino. Ognuno di essi ha un colore.  Il primo è il rosso o bordeaux che collega alla terra, le 
radici, gli antenati. Il secondo centro sono le nostre emozioni. Il terzo chakras è il giallo, il potere, la 
nostra forza, il guerriero.  La quarta porta è il cuore, colore verde scuro e poi rosa, che rappresenta 
l'apertura del cuore, l'amore verso noi stessi e verso gli altri. La quinta è blu, colore collegato alla 
creatività e alla comunicazione collo-mani-bocca per rapportarsi agli altri. Il sesto è l'indaco ed è 
collegato alla visione, anche detto terzo occhio, con cui si ha la Visione, in prospettiva, in lontananza, 
come per esempio un progetto, ma è anche un guardarsi dentro.  La settima porta, il settimo centro, 
il settimo chakras (un centro energetico ruotante – quando sono bloccati, noi siamo separati dal 
mondo) è il bianco, collegamento con il divino in generale, non religioso, centro dove c'è la 
Fontanella, parte ultima ed alta della testa, essa rappresenta la fede. 

 
RICORDATA la lezione di William Blake e dei The Doors di Jim Morrison sulle “Porte della 
Percezione”;  
 
RITENUTA volontà dell’Amministrazione Comunale di Pizzoferrato di promuovere l’istituzione di un 
museo dell’Aria composto da 7 porte; 
 
DATO ATTO che la delibera non necessita di alcun parere;  
 
CON VOTI, favorevoli n. 9, astenuti n. 0, contrari n. 0 legalmente espressi. 
 
 

DELIBERA 
 

 

1) DI APPROVARE le premesse parte integrante e sostanziale della delibera de qua e quale 
motivazione ai sensi di art 3 di Legge n. 241/990. 

2) DI PROMUOVERE l’istituzione di un museo dell’Aria presso il Comune di Pizzoferrato. 

3) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con separata votazione con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 
0, contrari n. 0 legalmente espressi. 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

      IL SINDACO 
   F.to Dott. Palmerino FAGNILLI 

 

 

 



 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124–1° comma -del D.lgs. 18/08/2000 n° 267) 
 
Reg. Pubbl. n. 64/2021 
 
La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69) in data odierna e vi rimarrà per 15 
(quindici) giorni consecutivi dal 02.04.2021 al 17.02.2021. 
 
Pizzoferrato, 02.04.2021 
 
                                                                                                        Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                  IL SINDACO 
                                                                                                   F.to Dott. Palmerino FAGNILLI 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti di ufficio  
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________, per essere stata 
pubblicata nel sito informatico di questo Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’art. 134-
3° comma – del D. Lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno 06.04.2019 a norma 
dell’art. 134 – 4° comma – del D.lgs. 18/08/2000 n°267. 

 

Pizzoferrato, lì 06.04.2019 
 

                                                                                    Il Segretario Comunale 
                                                                                           F.to Dott. DI EUGENIO Luca 
 
 

 

 

 


